arii per pēnas ecclesiasticas & non per ſecula- res aſtriguntur, & plenius confirmat Dec. consil. 170. col. pen. † ubi dicit eſſe ſpeciali in

24 crime vſurarum, q; iudex ecclesiasticus proce- dere poſſit per inquisitionem ad priuatam vti- litatem, videlicet quod ad reſtitutionem. At ſe- cuſ eſt in iudice ſeculari, qui ad perſecutionem ciuilem criminaliter procedere non poſteſt, vt notat Bal. in c. 1. ſ. ſimiliter. col. 2. verſ. extra no- ta. quod inquisitio de contro. inuest. & in l. ea quæ. col. 12. verſ. item queritur. C. de accuſ. cū ſimilibus per Soc. consil. 219. circa primam diſi- cultatem, volumine 2. † Quinimo plus ſub- dit Dec. in allegato consil. 170. col. ſi. dato quod contra vſurarium criminaliter agi poſſet & in- quisitio formari, pertineret hoc ad iudicem ec- clesiasticum, nec per ſecularē id fieri poſſet; quia crimen vſurarium eſt crimen ecclesiati- cum, ut per Glo. in capitulo cum fit generale. de for. comp. in c. 1. de offi. ord. 11. q. 1. in ſum- ma. & in c. ex literis in f. de iure iu. probat; in cle. diſpendiosam. de iud. t. ideo ſpectat ad ec- clesiasticum, ut dicit Glo. in diſto c. 1. de offi- ordi. cum ſimilibus, ut tradit Lapus allegatio- ne 56. Reuerende Domine, & allega. 70. ſa- pe vidi dubitari in prin. Cald. consil. 3. an cauſa vſurarum. in f. de for. compe. Bal. in l. 1. in f. C. de uſu. in l. in contractibus. ſ. in omni. C. de nō num. pec. in l. quoties. C. de iudi. & in l. omni nouatione. C. de facr. ſan. eccl. latē Bursa. consil. 90. nu. 27. vbi dicit, quod hēc eſt omniū cō- ſenſu communis ſententia, & inter alios citat Didacum Couaru. variarum reſolut. lib. 3. cap. 3. & alios plures citat Natta consil. 369. nu.

27 12. Rolan. à Val. consil. 75. uol. 1. † & ideo ſi corā ſeculari opponitur exceptio, quod causa ſit vſuraria, remiſſio fit ad Epifcopum, ut not. Bar. in d. ſ. quoties: hēcque conſclusio proce- de re uidetur in cauſa noſtro, in quo non eſt que- ſtio ſuper factō, ſed ſuper iure. Quia cogno- ſcendum eſit & iudicandum, nunquid iſti

28 contraſtū ſint vſurarie vel non. † ideo tali cauſa debeat per ſolum iudicem ecclesiasticū cognosci & iudicari, ut concludit Bar. in l. Ti- tia. ff. ſol. ma. Feder. consil. 245. D. Andrae. circa ſinē cū ſimilibus, ut tradit Alex. in d. ſ. Titia. col. 4. & consil. 9. p̄aſtantimme Doctor. vol. 4. Natta plures cumulans loco proxime citato, & ſicut iudex ſecularis non poſteſt de cauſa vſura-

ria ſia cognoscere, † ita ſubdit Dec. non poſſunt Laici ſtatueri quid in tali cauſa, quia à paſi procedunt poeſtas cognoscendi, iudicandi, & ſtatueri, ut concludit Federic. consil. 96. appa- ret Caſtr. consil. 71. viſis & ponderatis. col. 1. fe- quiturque Decius in c. ecclia. S. Mariae nu. 46. de conſt. quare ſequitur ex p̄aſictis quate- nus ſtatū p̄aſictū. De peniſ cōtra vſurarios diſponit tales & tales vſurarios censeri, & con- cedit quod contra eos procedi poſſit & de- beat per Poſteſatam & eius curiam, id non va- lere

tere, nec statui potuisse, iuxta satis abundè not. per Abb. Imol. Fely. Dec. & omnes per illū tex. in dicto c. ecclēsia S. Mariae, de constit. & vlt̄ra Decium Berou cons. 167. nu. 5. vol. 1. dicit quod statuere super usuris, vt quod contractus sit usurarius in aliquo casu, ad seculares nō spectat, sed solum ad conditorem canonis. & ideo seculares non possunt statutum facere, quod alii quis contractus sit usurarius, idque dicit Ber. velle Canonistas communiter in cap. quod cle roris. & in c. cum sit generale. de for. compe. & ita pluribus mediis Gallus iste uidetur absoluē dus & liberandus.

30. † Illis attamen minimè refragantibus arbitrator veritatem esse in contrarium, moueor, nā tales contractus indubitanter fuerunt contra statutum Ferraria sub rubr. quo tempore aestimationis frumenti soluendi rō habeatur, quod Fusignano seruatur, ut de alio superioris dixi, eo namque cauetur, quod debitores aliquius quantitatis frumenti ex quacunque obligatione, vbi dies solutionis aut tempus apposita vel appositum non fuerit, teneatur dare, & soluere frumentum vel communem aestimationem eius tempore natæ obligationis, nec possit crescere aestimatio ex mora aliqua. At in casu nostro diuersi contrahentes cum Gallo constituerunt se debitores illius ex causa frumenti penes eos ab eo depositi, illudque reddere promiserunt ad omnem illius requisitionem. & sic solutioni dies aut tempus non fuit apposita vel appositum, deinde cum frumenti valor excreuerit lōgē plus quam tempore natæ obligationis valuerit. Gallus illud aestimauit quantum valebat sic autum, tantaque summe se debitores illi constituerunt, quæ quidem facta fuerunt contra dictum statutum, si merito dicitur Gallus in dolore fuisse trāsgrediendo dictum statutū, prout inquit Bal. col. 35. queritur utrū pacū. col. 1. vol. 3. Craue. cons. 193. nu. 3. & alteri statuto locum fecit sub rubr. de pœnis contra usurarios, vel illicite contrahentes. ubi col. pen. dicit, illum usurariū intelligi, vel illicite contrahētē, contra quē duo testes deposuerint, eū esse vel fuisse tēpore cōtractus, ante, uel post p. annū usurarium vel illicite contrahētē. Vel contra quē tres testes deponerēt se cū illo illicite contraxisse, ad uersus. n. hunc Gallum nedum duo vel tres, sed longē plures deponunt cum aliis, & ipsos met cum eo sic pluries contraxisse, qui contractus illiciti fuerunt appreciando frumentum pluri quam tempore contracte obligationis valeret, contra claram alterius statuti prohibitiōnem dicentis. † Nec possit crescere aestimatio frumenti ex mora aliqua, nam per illud uerbum possit, futuri temporis preposita negativa, dicitur indubitanter resistere statutum potentia secus faciēdi & eam prohibere, secundū doctrinam Bartoli in l. cum lex. col. 2. ff. de fide iussi, quem sequuntur Doctores omnes in eo casu, de quibus in l. 1. in prin. ff. de ver. ob. in l.

quan-

Gallus, in prin. ff. de lib. & post. Soc. in l. 1. col. 2. co. tit. Ias. in l. frater à fratre. col. 14. uer. teritia difficultas. ff. de cond. inde. & Tiraquel. de legib. connub. Glo. 2. post leges. nu. 8. licet in alio casu de uerbo non potest, præsentis temporis illum taxent, quod ut impertinens missum 33 facio † Tantoque magis uerificatur illud statutum de pœnis contra usurarios, quod hic cōcurrunt nedium quatuor testes, ut illud requirit ad finem, sed longē plures deponentes de publica voce & fama, quibus tempore dictorum contractuum erat & habeatur usurarius, uel illicite contrahens Gallus prædictus, dicentes eos audiuisse publicè dici per apothecas, plateas & super triuīs à pluribus & diuersis personis communice sue à maiore earum parte, quarum etiam non nullas nominant, illum fuisse tentum pro tali, fecisseq; tales contractus de quibus supra, qui testes sic deponentes indubitanter probant famam: † non enim tantum dicitur sic publice dici audiuisse, quo casu fama non probaretur, cum posse esse quod unus publicè dicere, ut tradit Bar. in l. de minore & si plurim. col. 2. ff. de quāst. & in l. Labec. co. 3. ver. & ideo si testis. ff. de sup. leg. sicut & in l. 3. S. eius quoque, in f. ff. de testib. Bald. in tit. de sent. in addi. Specul. col. 24. ver. illud etiam Imol. in c. cum oporteat. de accus. Dec. cons. 57. n. 4. Mars. cons. 88. n. 12. & Rol. à Vál. cons. 54. nu. 18. uol. 1. post Imol. in l. hæredes palam in princip. ff. de testa. † qui communem testatur, & idem tenet Alex. cons. 35. col. 2. uolum. 7. Dominus meus Rimi. cons. 300. nu. 45. & in apostill. ad eum confirmauit post Parisi. cons. 36. 169. nu. 47. vol. 4. sed addunt, † à pluribus & diuersis personis uel maiori earum parte, quod modo bene fama probatur, ut per Bar. in d. S. ff. plurim. col. 5. ver. sed quid si dixi. & in d. S. eiusdem. Ang. in l. 3. ff. ad maced. Imol. in d. l. hæredes Alex. cons. 20. col. 6. vol. 5. Dec. cons. 37. 54. col. 2. † saltē uero nominando personas à quib. audiuerunt, ut per Bar. de quo supra col. 5. uersi. quāro si testis interogetur. Alex. cons. 3. sup processu col. 5. uol. 4. Dec. cons. 429. col. ff. Secundo corroboratur hæc conclusio contra Gallum per idem statutum in princ. disponens q̄ nulla persona, iudeis exceptis, quibus per priuilegiū permisum est, audeat vel presumat alii cui dare uel mutuare ad usuras aliquam pecunia quantitatē, seu aliquam conventionem contractum, uel pactum confidere ficticiū & simulatum in fraudem usurarum conceptum 38 sub poena, quam subiicit † sed isti contractus fuerunt ficticii, nam fictum dicitur illud quod factum est & assumptum contra veritatem, securum Bar. quem sequuntur omnes, in l. si is qui pro emptore. ff. de usu cap. nu. 21. & in terminis dicti statuti arguit Grat. respon. 11. nu. 27. uol. 2. propterea si uerē frumentū non fuit de positum penes contrahentes cum D. Io. Gallo. & illi se constituerunt debitores illius de certa

quantitate frumenti, puta 10. 15. uel 20. coribus, sequitur ut dicamus, totum hoc fuisse figmentum quoddam contra veritatem, sicque cōtractus tales iure merito ficticos appellandos 39 esse. † Quod etiam dicti contractus simulati fuerint in fraudem usurarum concepti probatur ex l. 3. & ibi Bald. Salyc. & alii. C. plus ual. quod agi. ibi namque res fuit pignorata creditori in veritate, tamen in fictione factum fuit instrumentum venditionis, sicut fēneratores sepe faciunt, volendo percipere fructus in fraudem usurarū, statim enim tali casu ueritati nō autem scripturā Hęcque appellatur simulatio. 40 de contractu ad contractum, quando vnu contractus agitur & alius simulatur, ut per Bar. cōf. 65. incip. Petrus, Doctores in c. illo vos. de pignor. Bero. cons. 147. nu. 28. vol. 2. & cons. 166. nu. 2. uol. 1. sic enim contingit in casu nostro, Nam pecunia verē fuerat mutuata per Gallum sed instrumentum fuit factum de certa summa frumenti deposita, quod tunc æquiualebat illi pecunie, postea petita fuit restitutio frumenti, quando plus valebat, & à non habentibus illud, ut se constituerent debitores de tanta pecunia, prout plus valebat, vel si habebat, illud præstarēt maioris valoris pecunia recepta, ad finē ut Gallus percepiret commodum pecuniae mutuatae, puta centum vigintiquinque pro centū tantum mutuatis. igitur patet tales contractus fuisse simulatos in fraudem usurarum confessos. † Nam usura dicitur quicquid accedit forti, capit. plerique. 14. q. 3. Vuolfgangus Scheilis cons. 40. Tomo 2. diuersorū Germaniæ nu. 3. quod procedit etiam si effemus in casibus, in quibus aliquid pro interesse deberetur, quia ipsum interesse probandum esset, & præter eius quantitatē nihil debetur, ut concludit Ioan. Andre. & ceteri post eū in c. salubriter. de usu. Bal. in l. rogasti. S. si tibi. ver. quid ergo si mutuo. ff. si cer. pet. Joan. de Anna. in c. f. de usu. Alex. cons. 27. viso temate, col. f. vol. 4. Natta cons. 417. nu. 5. sic ergo patet, dictum Gallum per huiuscmodi contractus incidisse in pēnā dicti statuti.

42. † Tertiō non omittitur, q̄ dicti contractus fuerunt in totum fauorabiles Gallo & onerosi personis secum contrahentibus. Primò, quod loco pecuniae mutuō recepta, quæ solet regula riter uniformis esse, se constituerent debitores tantę quantitatis frumenti, quod singulis annis variatur in præcio, immo & inter annum fe pius. l. præcia rerum, cum ibi not. ff. ad leg. fal. & usu cōprobat̄ est. Secūda, q̄ illud praefare deberet ad omnem requisitionem Galli, qui petebat illud, cum plus valebat & non ante, ut vel illud, vel eius ualorem excedentia pecuniae mutuatae cōsequeretur, sicque similis cōuentio renouaretur saepius (ut prædicti) pernicioſa contrahētibus cum Gallo, sibique multum lucrosa.